
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ,
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

ΘΕΜΑ:  Έγκριση της προσαρμογής της μελέτης, όσον 
αφορά στην  τοποθέτηση μεταλλικών 
ανοξείδωτων διατάξεων για την ενίσχυση 
τόξων του ημικυλινδρικού θόλου του Ιερού 
Ναού Αγίου Γεωργίου στην Μητρόπολη 
Καρδίτσας.

Ταχ.  Δ/νση   :  Κεφαλληνίας 104
Ταχ. Κώδικας :  112 51 - Αθήνα
Πληροφορίες : Η. Κονίδης  
Τηλέφωνο :  210 3251689
E-mail :  dabmm@culture.gr

  

                         

     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                                        
ΚΟΙΝ.:  1.  Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης, 

Μουσείων και Τεχνικών Έργων
2.  Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και  

Πολιτιστικής Κληρονομιάς
 3.  Διεύθυνση Βυζαντινών και 

Μεταβυζαντινών  Αρχαιοτήτων
 4.  Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων και 

Νεωτέρων Μνημείων
 5.  Εφορεία Αρχαιοτήτων Καρδίτσας

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:

α) του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει 
της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 153/Α/2002),

β) του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης,  των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/2019),

γ) του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (ΦΕΚ130/Α΄/2023).

δ) του Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 
131/A/2023).

ε) του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/2018), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/2022) και ισχύει,

 στ) του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α/17-07-2019),

ζ) της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 Υπουργικής Απόφασης 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης” του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 908/Β/2020), 

 2. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/ Β1/Φ32/37242/1311/9-12-1999 Υ.Α. (ΦΕΚ 2253/Β/31-12-1999) 
με την οποία ο Ι. Ναού Αγίου Γεωργίου στην Μητρόπολη Καρδίτσας χαρακτηρίζεται ως ιστορικό 
διατηρητέο μνημείο.

3. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/ΤΜΒΜΜ/370762/36181/2926/685/15-9-2017 
Απόφαση Υπουργού με την οποία εγκρίθηκαν οι μελέτες α) αποκατάστασης και διαμόρφωσης 

mailto:dabmm@culture.gr


2

περιβάλλοντος χώρου β) συντήρησης τοιχογραφιών, τέμπλου και φορητών εικόνων και γ) των ανοιγμάτων 
του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου στην Μητρόπολη Καρδίτσας.

4. Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/295159/4-7-2024 έγγραφο της  ΕΦΑ Καρδίτσας, με το οποίο 
διαβιβάστηκε στην ΔΑΒΜΜ τεχνική έκθεση στατικής επάρκειας τόξων  του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου 
στην Μητρόπολη Καρδίτσας, που συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό, κ Απόστολο Πυργιώτη, 
σύμφωνα με την οποία προτείνεται η τοποθέτηση μεταλλικών ανοξείδωτων διατάξεων (νάρθηκες), για την 
ενίσχυση τόξων του ημικυλινδρικού θόλου του ναού, μετά τον εντοπισμό ρωγμών, οι οποίες αποκρύπτονταν 
από τις γάζες προστασίας των ζωγραφισμένων επιχρισμάτων.

5. Τα υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/371967/28-8-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Συντήρησης Αρχαίων και 
Νεωτέρων Μνημείων, με την σύμφωνη γνώμη της αναφορικά με τις προτεινόμενες επεμβάσεις.

6. Τα υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/295159/3-9-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Βυζαντινών και 
Μεταβυζαντινών  Αρχαιοτήτων, με την σύμφωνη γνώμη της αναφορικά με τις προτεινόμενες επεμβάσεις.

7. Το γεγονός ότι με την κατασκευή των ενισχυτικών μεταλλικών ανοξείδωτων διατάξεων βελτιώνεται 
η στατική απόκριση των τόξων του ημικυλινδρικού θόλου του ναού, τα οποία διασφαλίζονται από 
περαιτέρω καταπόνηση.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

 Την έγκριση της προσαρμογής της μελέτης, όσον αφορά στην  τοποθέτηση μεταλλικών 
ανοξείδωτων διατάξεων για την ενίσχυση τόξων του ημικυλινδρικού θόλου του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου 
στην Μητρόπολη Καρδίτσας, με τους παρακάτω όρους:

1. Να επιλεγούν οι κατάλληλες θέσεις βλήτρωσης της κατασκευής σε συνεργασία της ΕΦΑ Καρδίτσας 
με την ΔΣΑΝΜ, δεδομένης της ύπαρξης του τοιχογραφικού διακόσμου.

2. Στις περιοχές των αποκαλυφθέντων ρωγμών, να πραγματοποιηθούν όλες οι εργασίες 
αποκατάστασής τους, όπως κατασκευή αρμολογημάτων, εφαρμογή ενεμάτων, κλπ.

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ :
1. Προϊστ. ΔΑΒΜΜ
2. Σ. Παπαθανασίου, ΔΑΒΜΜ
3. Η. Κονίδη, ΔΑΒΜΜ

Ο Προϊστάμενος της ΔΑΒΜΜ

Θεμιστοκλής Βλαχούλης
Αρχιτέκτων Μηχανικός με Α' βαθμό


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :295159
Ημ/νία Πρ. :05-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


